AVENIDA PRESIDENTE TANCREDO DE ALMEIDA NEVES, N23500, UNIVERSITARIO
CORONEL FABRICIANO - MG - BRASIL CEP 35170056

- CENTRO UNIVERSITARIO CATOLICA DO LESTE DE MINAS GERAIS - UNILESTE
J Unileste

MATRIZ CURRICULAR '

CURSO: UGRO021 - ENGENHARIA MECANICA
CURRICULO: 6225 - Engenharia Mecénica 07B 2°/2021 - D/N - Bacharel - GPCF

HABILITACAO: Bacharelado REGIME: SERIADO TURNO: DIURNO/NOTURNO STATUS: ATIVA
N2 Periodo Cod. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
1 19 11216-0080 Geometria Analitica e Algebra Linear Basica (p) 80 0 80
2 10 12952-0080-HIB Fundamentos em Ciéncias Exatas Basica (p) 40 0 80
3 19 12954-0080-HIB Expressdo Grafica Basica (p)

0 40 80
TOTAIS 120 40 240

N2 Periodo Cdd. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
4 20 11331-0080-EXT Quimica e Materiais Basica (p) 40 0 80
5 29 12871-0080-HIB Relagdo: Principios e Valores Geral (p) 40 0 80
6 20 12982-0080 Calculo Diferencial e Integral Basica (p) 80 0 80
7 29 12983-0080-EXT Fisica do Movimento Basica (p) 0

40 80
TOTAIS 200 0 320

N2 Periodo Cdd. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
8 39 12953-0080-HIB Programacdo Aplicada Basica (p) 0 40 80

9 39 12984-0080-HIB Fendmenos Termodinamicos e Ondulatérios Basica (p) 40 0 80

10 39 12985-0080-HIB Laboratdrio de Praticas Integradas Basica (p) 0 40 80

11 39 12986-0080 Modelamento Diferencial e Integral Basica (p) 80 0 80

N2 Periodo Cdd. Disciplina Disciplinas Obrigatdrias Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
12 qs 11186-0080-HIB Estatistica e Probabilidade Basica (p) 40 0 80

13 42 11199-0080-HIB Fendmenos de Transporte Basica (p) 40 0 80

14 42 11281-0080-HIB Mecanica dos Sélidos Basica (p) 40 0 80

15 49 12876-0080-HIB Profissdo: Competéncias e Habilidades Geral (p) 40 0 80

TOTAIS (0] 320
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Periodo

Periodo

Periodo

Periodo

Cad. Disciplina
11115-0080-HIB
11152-0080-HIB

11262-0080
11279-0080

Cad. Disciplina
11151-0080
11344-0080-EXT
13088-0080-EXT
13089-0080-EXT

Cad. Disciplina
11263-0080
11283-0080-HIB
11318-0080-HIB
11345-0080

Cad. Disciplina
12055-0320-21
12981-0080-EXT
13078-0080-HIB
13079-0080

Céd. Disciplina
11321-0080-HIB
12057-0080-21

MATRIZ CURRICULAR

Disciplinas Obrigatdrias
Desenho Aplicado e Metrologia
Eletricidade e Automagao Industrial
Laboratério de Mecanica Aplicada |

Materiais de Constru¢do Mecanica

Disciplinas Obrigatdrias
Elementos de Maquinas
Sistemas Fluidodindmicos
Maquina de Fluxo e Instalagdes

Mecanica dos Sélidos Aplicada

Disciplinas Obrigatdrias
Laboratério de Mecanica Aplicada Il
Mecanismos e Vibragdes Mecanicas
Processos de Fabricagdo Mecanica

Sistemas Térmicos

Disciplinas Obrigatdrias
Estagio Supervisionado
Cooperagdo: Humanismo Solidario, Redes e Comunidades
Gestdo da Manutengdo Mecanica

Planejamento e Organizagdo da Manufatura

Disciplinas Obrigatdrias
Projeto de Maquinas

Trabalho de Conclusdo de Curso

Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

Especifica (p) 40 0 80
Especifica (p) 40 0 80
Especifica (p) 0 80 80

Especifica (p) 80 0 80
TOTAIS 160 80 320

Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

Especifica (p) 80 0 80

Especifica (p) 40 0 80
Especifica (p) 40 0 80
) 0

40 80
TOTAIS 200 0 320

Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

Especifica (p

Especifica (p) 0 80 80
Especifica (p) 40 0 80
Especifica (p) 40 0 80
Especifica (p)

80 0 80
TOTAIS 160 80 320

Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

Especifica (p) 0 320 320
Geral (v) 0 0 80
Especifica (p) 40 0 80

Especifica (p)

80 0 80
TOTAIS 120 320 560

Grupo Disc. Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total
Especifica (p) 40 0 80
Especifica (p) 0 80 80
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N¢
34
35
36

Periodo

Periodo

Cad. Disciplina

Cad. Disciplina
11164-0080-EXT
11223-0080-HIB
12012-0080-EXT

MATRIZ CURRICULAR

Disciplinas Obrigatdrias

Disciplinas Obrigatdrias
Engenharia Econdémica
Gestdo de Projetos

Seguranga, Ergonomia e Meio Ambiente

Grupo Disc.

Grupo Disc.
Especifica (p)
Especifica (p)
Especifica (p)

Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

TOTAIS 40 80 160

Pré-Requisito CH Tedrica CH Pratica CH Total

TOTAIS

40
40

40
120

0 80
0 80
0 80
0 240
CH Basica: 3120
CH Minima Optativa: 80
CH Minima Atividade Complementar: 280
CH Minima Atividade Virtual: 120

CH Total: 3600
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